Опубликовано в газете «МК-документы» № 104 (4873) от 04.10.2022 стр. 1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 27.09.2022                                                               №  423
О проведении публичных слушаний по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009
№ 855, с последующими изменениями

         и дополнениями»
              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом округа Муром и решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.06.2018 № 525 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории округа Муром», Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:

       1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета народных депутатов округа Муром «О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, с последующими изменениями и дополнениями» согласно приложению.
  2. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения, 12.10.2022 в 10.00 в здании Администрации округа Муром по  адресу: г. Муром, пл.1100-летия Мурома, д.1, 3 этаж (актовый зал), установить дату и время начала регистрации участников публичных слушаний в помещении их проведения – 12.10.2022 с 9.30, дату и время начала сбора участников публичных слушаний – 12.10.2022 в 10.00.

3. Поручить постоянной комиссии Совета по местному самоуправлению, законности и правопорядку выполнение функций организатора публичных слушаний по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения, в целях осуществления их подготовки и проведения в установленном порядке.

 Местонахождение организатора: 602267, Владимирская область, г. Муром, пл. 1100-летия Мурома, д. 1, кабинет 227, официальный сайт в сети Интернет: www.sovet.izmuroma, телефон 8 (49234) 3-13-43.

      4. Предложить гражданам, проживающим в округе Муром, письменно направить свои предложения и замечания, касающиеся проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, с последующими изменениями и дополнениями» в Совет народных депутатов, находящийся по адресу: г. Муром, площадь 1100-летия г. Мурома, д. 1, кабинет № 227,  до 09.00 12.10.2022.

         Для внесения предложений и замечаний по проекту посредством официального сайта Администрации округа Муром – www.murom.info, раздел Совет округа Муром, прохождение идентификации не требуется.
5. Настоящее решение и прилагаемый к нему проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, с последующими изменениями и дополнениями» подлежат официальному опубликованию в газете «Муромский край» не позднее 04.10.2022.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии Совета по местному самоуправлению, законности и правопорядку Е.Д. Пичугина.

7. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Муромский край».

8. В день опубликования настоящего решения оно подлежит также размещению на официальном сайте Совета и на официальном сайте Администрации округа Муром.
	Глава округа

	Председатель Совета

	                              Е.Е. Рычков

	                                                               К.Г.Федурин

	Рассылка:
	2 экз. – в дело,  1 экз. – правовое управление, 1 экз. – газета «Муромский край».

	Готовил:

	Консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления

администрации округа
	                         О.Г. Смирнова

	Согласовано:

Председатель  постоянной  комиссии Совета  народных депутатов округа Муром по  местному самоуправлению, законности и правопорядку
	                         Е.Д. Пичугин

	            Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа

                Консультант по правовым вопросам

Совета народных депутатов округа Муром
	                                Д.А. Карпов

                                 Г.П. Ильина

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image2.png]

от                                                                  №
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

округ Муром в новой редакции, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009
 № 855, с последующими изменениями

         и дополнениями

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления Избирательной комиссии Владимирской области от 16.05.2022 № 82 «О признании утратившим силу постановления Избирательной комиссии Владимирской области от 26.10.2006 № 159 «О возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования округ Муром на территориальную избирательную комиссию округа Муром», постановления Избирательной комиссии Владимирской области от 16.05.2022 № 83 «О возложении полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума в округе Муром Владимирской области на Территориальную избирательную комиссию округа Муром», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
Р Е Ш И Л:

       1.  Внести в Устав муниципального образования округ Муром, утвержденный решением Совета народных депутатов округа Муром от 25.08.2009 № 855, следующие изменения:
      1.1. в части 5 статьи 13 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «уполномоченной избирательной комиссией»;
       1.2. в части 2 статьи 14 слова «избирательной комиссией округа» заменить словами «уполномоченной избирательной комиссией»;
       1.3. пункт 24 части 2 статьи 27  признать утратившим силу;

       1.4. в статье 32:
         а) в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

          б) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

        1.5. в статье 39:

         а) в подпункте «а» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

          б) в подпункте «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

        1.6. статью 48 признать утратившей силу;

1.7. в части 2 статьи 49 слова «избирательная комиссия и» исключить;

1.8. в статье 50:

а) в пункте 5 части 6 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в пункте 4 части 7 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

в) в подпункте «в»  пункта 1 части 8 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

г) в подпункте «а»  пункта 2 части 8 слова «,аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

д) в подпункте «б»  пункта 2 части 8 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

          е) пункт 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«3) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо которые непосредственно подчинены или подконтрольны ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

         ж) пункт 4 части 8 изложить в следующей редакции:
«4) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

         з) в пункте 5 части 8 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

         и) пункт 8 части 8 изложить в следующей редакции:

«8) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;»;
к) в части 8.1 слова «аппарата избирательной комиссии муниципального образования» исключить дважды;

   л) абзац первый статьи 51 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, имеют право на ежемесячную пенсию за выслугу лет.»;

1.9. дополнить статьей 18.1 следующего содержания:

«Статья 18.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования округ Муром или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию округа Муром может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета народных депутатов округа Муром.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Совета народных депутатов округа Муром.

3. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет города, определяется решением Совета народных депутатов округа Муром.»;

1.10. дополнить статьей 18.2 следующего содержания:

«Статья 18.2. Сход граждан

1. Сход граждан может проводиться по вопросам:

1) введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта, а также в соответствии с законом Владимирской области на части территории поселения;

2) выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.

3. Порядок организации и проведения схода граждан устанавливается решением Совета народных депутатов округа Муром.».

1.11. дополнить статьей 18.3 следующего содержания:

«Статья 18.3. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав округа Муром, назначается Советом народных депутатов округа Муром по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

4. Гарантии деятельности, права, полномочия и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Совета народных депутатов в соответствии с законодательством Владимирской области.

5. Правовое, организационное, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности старосты осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с решением Совета народных депутатов округа Муром.».